



### امروز ایران در حیات خلوت امریکا در امریکای جنوبی فعالیت دارد و به فروش نفت و همکاری در زمینه پالایشگاه‌های فراسرزیمینی می‌پردازد و این به معنای اقتدار کشورمان است

پالایش تا پمپ‌بنزین را هم در اختیار دارند، اما آرامکو وارد فعالیت‌های عرضه مستقیم نشده و عمدتاً در پالایشگاه‌های بزرگ در کشورهای عمده مصرف‌کننده سهامدار است. شرکت ادنوک امارات متحده عربی هم در بازارهای امریکا، کانادا همچنین روسیه فعال است. ادنوک در خریدوفروش و معاملات سهام شرکت نفت و گاز کشورهای مختلف هم فعالیت دارد. در حقیقت مالکیت پالایشگاه یا سهام پالایشی یکی از ابزارهای مهم کسب و حفظ سهم بازار توسط کشورهای تولیدکننده نفت است.»

کارشناسان بر این باورند که ایران با این سیاست در مسیر صحیح کاهش ریسک و خنثی‌سازی تحریم‌های نفتی قرار گرفته است؛ موضوعی که نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز بر آن تأکید دارند و از اقدام دولت در این زمینه حمایت می‌کنند.

### آورده اصلی بازسازی پالایشگاه‌های فراسرزیمینی

عضو کمیسیون انرژی مجلس می‌گوید: ونزوئلا فرصت مناسبی برای گسترش همکاری‌های بین‌المللی برای ایران است. تهران می‌تواند گسترش همکاری با دیگر کشورهای امریکای لاتین را در دستور کار قرار دهد. تهران این امکان را دارد که در حوزه بازسازی بخش انرژی کشورهای که از تحریم‌های امریکا ناراحت هستند، کمک کند و صادرات خدمات فنی مهندسی به پالایشگاه‌های فراسرزیمینی این کشورها را داشته باشد و از این فرصت به نفع خودش و افزایش تضمینی فروش نفت خود بهره

سومین پالایشگاهی که ایران سهامدار آن خواهد شد، یک پالایشگاه ۱۰۰ هزار بشکه‌ای به نام «بولیوار سوپریم سوئو» در نیکاراگوئه است. حجم سرمایه‌گذاری این پالایشگاه ۴ میلیارد دلار برآورد می‌شود، البته زمین و تأسیسات اساسی برای ایجاد این پالایشگاه ۱۰۰ هزار بشکه‌ای از سال‌ها پیش وجود دارد که به دلیل تحریم‌های امریکا نیمه‌کاره رها شده است.

### غفلت چند ساله ایران

اگرچه در سال نخست دولت سیزدهم ایران در مسیر پالایشگاه‌داری فراسرزیمینی قرار گرفت اما بسیاری از کشورهای نفتی سال‌هاست که این الگو را دنبال می‌کنند. در این خصوص، رئیس دفتر مطالعات انرژی وین نیز بیان می‌کند: «تولیدکنندگان عمده نفت برای حفظ سهم خود از بازار، همواره نقشه راه و استراتژی بلندمدتی را طراحی و اجرا می‌کنند که یکی از آنها، سهامدار شدن در پالایشگاه‌های فراسرزیمینی است.»

فریدون برکشلی ادامه می‌دهد: «دراختیار داشتن ظرفیت پالایشی، مهم‌ترین ابزار ضمانت سهم بازار برای کشورهای صادرکننده است. نحوه و مکانیسم آن متفاوت است. به طوری که پیش‌تر صحبت کردیم، برای نمونه کویت وارد عملیات ادغام و ترکیب شده است.»

او با اشاره به اینکه الان تقریباً ۳۸ درصد تولیدات پتروشیمی اسپانیا متعلق به شرکت نفت کویت است، اذعان می‌کند: «زیرمجموعه‌های شرکت نفت کویت در تعدادی از کشورهای اروپایی، از مرحله

ببرد.

قاسم ساعدی، در خصوص راه‌های بی‌اثرسازی تحریم‌های نفتی تصریح می‌کند: ما توانسته‌ایم با استفاده از روش‌های مختلف، تحریم‌ها را بشکنیم و به آمار و ارقام مورد نظر دولت برای فروش نفت برسیم. در این زمینه راهکارهایی را به کار گرفتیم و باز هم از روش‌های مختلف برای بی‌اثرسازی تحریم‌های نفتی استفاده خواهیم کرد. ما طی سالیان گذشته از همه فرصت‌ها و روزه‌ها در این زمینه بهره بردیم و امروز در شرایطی قرار داریم که دیگر دور زدن تحریم معنا ندارد، زیرا تحریم‌ها را شکسته‌ایم.

وی ادامه می‌دهد: امروز با جنگ روسیه و اوکراین دنیا به انرژی ایران نیاز دارد و ما از نهایت ظرفیت‌هایمان در زمینه صادرات نفت استفاده می‌کنیم. در شرایط فعلی امریکا و اروپا نمی‌توانند انرژی مورد نیاز جهان و خودشان را تأمین کنند. بنابراین، جایگزینی برای نفت جمهوری اسلامی ایران وجود ندارد. کشورهای تحریم‌کننده ما به بن‌بست رسیده‌اند و نمی‌توانند در زمینه فروش نفت ایران سختگیری‌های شدیدی داشته باشند.

ساعدی می‌افزاید: امریکای لاتین یکی از پایگاه‌های ما برای همکاری در زمینه‌های نفت و انرژی در آینده خواهد بود. ما در بسیاری از کشورها موضوع پالایشگاه‌های فراسرزیمینی را دنبال می‌کنیم. کشورهایی که به نفت، تکنولوژی و خدمات فنی و مهندسی ما احتیاج دارند، هدف سرمایه‌گذاری ما هستند. کشورهای امریکای جنوبی نیز در این فهرست قرار دارند. برخی کشورها در این منطقه تحت تحریم امریکا هستند و پالایشگاه‌هایی هم در اختیار دارند که به علت نبود دانش فنی و کارشناسان با مشکل مواجه شده‌اند. ما توانسته‌ایم از طریق استفاده از این فرصت و همکاری با این کشورها منافع دوجانبه‌ای را برای کشور هدف و خودمان ایجاد کنیم. نفت را به این کشورها از قبیل ونزوئلا صادر می‌کنیم و پس از پالایش آن را می‌فروشیم.

به گفته این نماینده مجلس، امروز ایران در حیات خلوت امریکا در امریکای جنوبی فعالیت دارد و به فروش نفت و همکاری در زمینه پالایشگاه‌های فراسرزیمینی می‌پردازد و این به معنای اقتدار کشورمان است. خدا را شاکریم که امروز بسیاری از کشورها خودشان از ایران دعوت می‌کنند که به ارائه خدمات فنی و مهندسی و تکنولوژی به آنها بپردازد. ما در این زمینه تا کنون اقدامات قابل قبولی را انجام داده‌ایم و گسترش همکاری‌های بین‌المللی را به اجرا گذاشته‌ایم. در آینده انتظار داریم وزارت نفت و برنامه‌ریزان روابط خارجی کشور بتوانند زمینه‌ای برای گسترش روابط با اکثریت کشورهای جهان به وجود بیاورند.

عضو کمیسیون انرژی مجلس تأکید می‌کند: ونزوئلا یکی از کشورهای تحت تحریم امریکاست و واشنگتن همواره تلاشش را برای شکست دادن این کشور به لحاظ تکنولوژی و انرژی به کار گرفته و سعی کرده است کاراکاس را منزوی کند. اما ونزوئلا توانست با به کار بستن فرهنگ مقاومت مانند جمهوری اسلامی از این شرایط عبور کند. ونزوئلا کشور صاحب‌نامی